Secondo Buridano, questa proprietà deve essere attribuita alla categoria di sostanza intesa come l'insieme dei termini sostanziali. Pertanto, è ragionevole attribuire

⁹¹ Cfr. *Ibid.*, q. 6, p. 45: «Tunc ergo de ultima proprietate dicendum est, quo dilla secundum dicta Aristotelis non potest intelligi de substantia pro substantiis per se subsistentibus praeter animam, quia dicit Aristoteles: "Maxime substantiae proprium est etc."».

⁹² Cfr. *Ibid.*, q. 6, p. 45: «Et si haec dictio "maxime" construat cum "proprium", tunc falsum est, quod dicitur, quia hoc non convenit omni tali substantiae. Non enim convenit Deo neque etiam, ut dicit Aristoteles, hoc convenit intelligentiis neque corporibus caelestibus. Ergo hoc non potest esse maxime proprium huic termino "substantia", prout supponit pro talibus substantiis. Si autem "maxime" construat cum "substantiae", tunc etiam de illis substantiis nulla potest dici maxima nisi Deus vel caelum, quibus Aristoteles dicit non convenire, quod sint susceptibiles contrariorum. Et sic videtur mihi, quod haec proprietas est intelligenda de substantia, prout supponit pro terminis substantialibus, si debeamus observare verba Aristotelis».

alla logica (*ista scientia*) il compito di stabilire in che modo i termini siano subordinati e si predichino gli uni degli altri, piuttosto che indagare su che cosa le cose, in luogo delle quali i termini suppongono nella proposizione, siano: quest'ultimo compito, afferma Buridano, compete al metafisico (*philosophus primus*). Dovere del metafisico, infatti, è di svolgere ricerche che abbiano lo scopo di indagare la struttura ontologica della realtà, mentre al logico compete la classificazione dei termini che le significano⁹³.

A prima vista, ammette però Buridano, le parole di Aristotele sembrerebbero far riferimento alle sostanze reali che i termini sostanziali significano. Se non ci si limitasse ad una lettura superficiale del testo, tuttavia, si capirebbe facilmente che l'avverbio "maxime" si riferisce alle sostanze prime, ossia ai termini individuali che appartengono alla categoria di sostanza, che hanno la proprietà di fungere da sostrati della predicazione in quanto nelle proposizioni suppongono per l'unicità (numerica o logica) della cosa che essi designano. Talvolta, infatti, la sostanza prima è chiamata individuo, singolare o una di numero. Ed è ad essa che Aristotele allude nel dire che: "restando identica e numericamente una" è capace di fungere da sostrato per la predicazione denominativa (cioè accidentale) di termini contrari, ovviamente nel rispetto del principio di non contraddizione cioè successivamente nel tempo e non contemporaneamente⁹⁴.

Infine, al termine del capitolo dedicato alla categoria di sostanza, Buridano spiega perchè la regola generale di attribuzione alle sostanze prime della proprietà di

⁹³ Cfr. *Ibid.*, q. 6, p. 45: «Et hoc videtur esse rationabile, quia de terminis praedicabilibus et subicibilibus est ista scientia, quomodo subiciantur et quomodo praedicentur, et non quae sint res, quas significant vel pro quibus supponunt; hoc enim pertinet ad philosophum primum».

⁹⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 6, pp. 45-46: «Tamen sine dubio verba Aristotelis valde sonant prima facie, quod haec proprietas assignetur de substantia, prout supponit pro substantiis per se subsistentibus, quas termini substantiales significant. Sed tamen glossando eam de terminis, ego dicam, quod "maxime" debet construi cum "substantiae", non cum "proprium", ita quod sit sensus: Maxime substantiae, id est primae substantiae proprium est, licet non proprie proprium nec maxime proprium, quia prima substantia vocatur aliquando individuum, aliquando singulare, aliquando unum in numero, quia pro unica re supponit ad designandum, quod de illa substantia ipse intendebat, ipse apposuit: "quae cum sit una et eadem numero." Hanc ergo clausulam et istam dictionem "maxime" ipse posuit ad exprimendum primam substantiam, id est individuum de predicamento substantiae, Deinde per esse "susceptibile contrariorum" ipse intendebat susceptionem secundum praedicationem denominativam, ita quod de eadem prima substantia praedicarentur successive termini contrarii, licet non simul, ut quod Sortes aliquando dicitur albus, aliquando niger, aliquando sanus, aliquando aeger».

accogliere i contrari non possa essere estesa anche ai termini “discorso” ed “opinione”⁹⁵.

Nelle *Categorie* Aristotele sostiene infatti che:

*Per contro, nel caso di nessuna delle altre cose risulta succedere questo genere di fenomeno, a meno che non si sollevi un'obiezione asserendo che il discorso e l'opinione fanno parte delle cose di questo genere. Infatti è il medesimo discorso che sembra essere vero e falso: ad esempio, se è vero il discorso che un tale è seduto, quando egli si sia alzato il medesimo discorso sarà falso*⁹⁶.

A tal proposito, Buridano spiega che in quanto la proprietà di accogliere i contrari riguarda i termini del linguaggio in relazione a ciò che essi significano dal punto di vista formale e non sostanziale, in tal modo, la verità o la falsità sembrerebbero essere attributi contrari che ineriscono alle espressioni linguistiche piuttosto che valori di verità assunti in funzione della loro capacità di significare la realtà per come la comprendiamo.